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poloviny 19. století. Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2021, 156 s.

Diplomová práce.

Cílem práce je představit vznik a vývoj řemesel, později nastínit jejich proměnu

v cechovní korporace během jejich staleté tradice v regionu Moravské Třebové.

Vytvořit obraz jejich vývoje, nastínit nesnadné počátky v době vzniku měst, představit

jejich vývoj se zásadními vlivy zasahujícími do jejich každodenního života,

neopomenout dobu jejich rozkvětu a nakonec přinést obraz faktorů a okolností, které

mohly být příčinou jejich pádu a likvidace. Nutností je vytvořit základní přehled o

obecném vývoji organizací pro snadnější uchopení problematiky regionální. Následně

představit cechovní organizace působící ve městě Moravské Třebové, s pomocí

archivních materiálů poodhalit každodennosti života, připomenout statuta a cechovní

knihy. Pro komplexní představu sinusoidní křivky organizací dokreslit jejich osudy

hmotnými památkami dokladující vnitřní a vnější život organizace, které jsou uloženy

v místním muzeu.
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with fundamental influences encroaching on their daily lives, not to forget the time of

their flowering, and finally to bring a picture of the factors and circumstances that may

have caused their fall and destruction. It is necessary to create a basic overview of the

general development of organizations to facilitate the grasp of regional issues.

Subsequently, introduce guild organizations operating in the town of Moravská

Třebová, with the help of archival materials to reveal everyday life, recall statutes and

guild books. For a comprehensive idea of the sinusoid curve of organizations to draw

their fates with material monuments documenting the inner and outer life of the

organization, which are stored in the local museum.
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Úvod

Bakalářské studium pomocných věd historických a archivnictví mi dalo možnost

nahlédnout do mnohých oblastí historického vývoje. Stalo se pevným základem pro

navazující studium historie, a také pro volbu a vytváření budoucí magisterské práce.

Bez možnosti správného uchopení archivních pramenů, nekonečného archivního

bádání, přiblížení se problematice správní, paleografii, sfragistice, epigrafice a

neposlední řadě diplomatice, by nebylo možno pohlédnout blíže do historie, ať již

pohledem holistickým či parciálním, resp. úzce regionálním. Následující věda

historická obohacena o pohled filozofický mi otevřela dosud nepoznanou cestu

k hlubokému uchopení vývojové linie historie, její prezentace a důrazně proměnila

nejen můj profil osobní, ale také badatelský.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila problematiku cechovní, přesněji otázku

vzniku, průběžného formování a také následného zániku cechů v Moravské Třebové.

K volbě tohoto tématu přispěla také okolnost, že pouze segmentální články doposud

přinášely nekontinuitní pohled na celou problematiku. V počátcích této práce bylo

nutné časoprostorové tematické ohraničení, s čím souvisela povinnost alespoň

okrajově představit samotné město v dobovém a historickém kontextu. Nebylo

tématem práce podrobně popisovat město jako takové, ale představit jeho dílčí

fragment, jeden z pilířů městského zřízení, řemesla, bez jejichž existence by

kolonizační záměr Borešův nikdy nedošel svého naplnění, nedošlo by ani k Velenovské

centralizaci humanismu a následně by si bohaté moravské město neudrželo své

výrazné postavení v rámci celého království a nepodařilo by se ani přestát veškeré

živelné a společenské katastrofy, kterým muselo město během staletí čelit. Řemesla se

stala nezastupitelným nosným pilířem pro vznik měst a uspořádání vesnic, pro jejich

postupný růst a následné udržení jejich výsadních pozic. Řemeslná práce měla velmi

významné postavení, byla darem od Boha, byla hnacím motorem veškerého dění ve

městě, byla známkou prestiže, a také svojí konkurenceschopností byla odrazem

úrovně, ať již jakékoli výše. Řemeslné organizace byly morálním vzorem pro celou

společnost, byly vzorem vysoké úrovně, disciplíny, oddanosti, fungujících pravidel,

poslušnosti, nesly na svých bedrech tíhu nesnadných povinností, staly se společensky
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stabilním fungujícím systémem, který byl pro region stěžejním. I to je jeden z důvodů,

proč se tou problematikou zabývat, proč si tyto organizace připomenout, vyzdvihnout

a oprášit jejich dávnou slávu, bohatost a vysokou úroveň a v mnohých otázkách si

z těchto fungujících seskupení vzít nemalý příklad. Představit řemeslná bratrstva či

cechovní organizace nebylo úkolem snadným a z daleka ne tak přímočarým, jak by

mohlo vyplývat z odstavce předchozího. Bylo nutné se vrátit o několik staletí zpět,

vrátit se do časů osidlování krajiny, do doby přemyslovské, posléze projít dobou

lucemburskou a jagellonskou, zásadně také dobou habsburskou. Bylo nutné

zaznamenávat důležité faktory, které měly zásadní vliv na hospodářský a sociální

rozkvět či jeho úpadek, bylo stěžejní reflektovat samotné panovnické vzlety a pády,

které situaci taktéž ovlivňovaly, rovněž jejich kategorická nařízení se zásadním

dopadem namířeným mnohdy přímo proti samotným cechům. Bylo také nutno vnímat

přerod a vývoj společnosti napříč několika staletími. Důležité bylo si uvědomit

vzájemný situační přesah okolností, skutečností a nestát se pouhým hodnotím prvkem,

ale pokusit se alespoň částečně o znovuprožití a vcítění se do situací, které ač přes

svoji jednoznačnost v sobě mnohdy ukrývaly mnohá vysvětlení nebo byly niterně

provázány pod rouškou tmy s markantně odlišnou situací. V neposlední řadě bylo

nutné si uvědomit sílu a kvalitativní přesah lidského faktoru, který pravidla, řády a

organizace vytvářel a následně tento lidský faktor, mnohokráte početně znásobený,

tyto stanovy nesl na svých bedrech. V mnohých případech nám tyto faktory mohly být

jak ukázkou neskutečně obdivuhodné síly, ale také zásadní slabosti, které se stávaly

pro organizace silným násobkem či devastujícím dělitelem. Pro celkové uchopení

cechovní problematiky bylo v počátcích této práce důležité vytvořit základní osu

obecného institucionálního a personálního zastoupení, prostoupit základním

organizačním řezem a rovněž uchopit obecně platné normy, pravidla a řády.

Časový rozsah práce koresponduje s existencí regionálních korporací s lehkým

pozdržením ve vymezených úsecích z důvodů stěžejních vývojových okamžiků.

Pozvolné počátky vytváří rodící se řemeslné prvotiny, posléze první dochované

archivní záznamy, pevně ohraničen je její konec, alespoň formou zákonnou, čímž je

polovina století devatenáctého, kdy došlo živnostenským řádem č. 227/1859 ř.z.
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k formálnímu zrušení cechovních organizací. Zásadním zacíleným objektem byly

zkoumané organizace, neopomenutelní jednotlivci a jejich poziční skutečnosti.

Cílem práce byl výzkum hmotných, obrazových i písemných pramenů pro vytvoření

komplexního obrazu funkční struktury cechovního zřízení zasazeného do kontextu

dějin města Moravské Třebové. K vytvoření této práce bylo využito značné množství

odborné literatury, archivních pramenů i sbírkových fondů, které vzájemnou

provázaností a správně zvolenou metodikou pomohly zrodit tuto práci. Jejich typologií

se zabývají kapitoly následující.

Samotná práce je rozdělena na tři hlavní části, které tvoří základní osu pro uchopení

celé práce z pohledu obecného, regionálního i obrazového. Následně jsou jednotlivé

části děleny na stěžejní kapitoly i segmentální tematické podkapitoly. První kapitola

práce přehledně zpracovává použité prameny, literaturu a sbírkový fond. Charakter

všech uvedených je detailně rozpracován v následující kapitole, zde tedy není nutná

další reflexe. Následující čtyři kapitoly popisující staletý vývoj cechovních organizací

v jeho horizontále i vertikále. Kapitola druhá představuje řemeslné počátky

s následným již regulovaným vývojem pod vlivem městského aparátu a postupnou

přeměnou v cechovní organizace. Zabývá se přerodem osadním vlivem kolonizačních

zásahů, počátky zrození cechovních organizací, proměnlivostí jejich terminologií a

v neposlední řadě následuje všemi autory iterovaná polemika týkající se důvodů

vzniku samotných organizací. Podkapitolu tvoří zrod nejvýznamnějšího okamžiku pro

regulovanou výrobu, městského tržního systému. Definuje jeho důležitost z hlediska

pokrytí poptávky, inovace nabídky a jeho proměnu v zásadní obchodní síť se stále se

zvětšujícím oblastním horizontem a v neposlední řadě řeší komplexní okolnosti jeho


[…]


truhlic před restaurováním. Kompilací jsou vyobrazeny zajímavosti, například tajné schránky, skryté vzkazy

listinné nebo vypalované. Srov. Obrazová příloha I. Cechovní truhlice a), b), c).
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II. Cechovní nádobí

Druhou nejpočetněji zastoupenou skupinu tvoří cechovní nádobí, poháry, číše, konvice,

talíře. Každý z předmětů je odlišný jak zpracováním, velikostí, zdobením, znamením

nebo iniciály.

a) Cechoví talíře

Cechovní talíře jsou dochovány ve sbírce v počtu 24 kusů. Jsou různých velikostí,

tvarů i zdobení, znaky jsou umístěny na straně lícní, ale také rubní. Při podrobném

kritickém zhodnocení je nutné připustit variantu, že mnohé tyto talíře, tácy či podnosy

nebyly vyrobeny z důvodů čistě spotřebních, ale z také důvodů striktně

reprezentačních, toto zařazení v této práci nebude užito, ponecháno bude z důvodu

přehlednosti řazení z úvodní části této kapitoly.
453

b) Cechovní korbele, konvice

Cechovní korbele, konvice, číše, poháry jsou ve sbírkách zastoupeny ve značném

počtu. Dochováno je osmnáct artefaktů s prokazatelným znamením cechovních

organizací. Součástí sbírky jsou i poháry s evidencí cechovní, které ale nenesou žádná

znamení, v zastoupení 56 kusů, tyto zde ale znázorněny nebudou. Dochované cechovní

poháry jsou rozmanitých tvarů, velikostí i zdobení. Zdobeny jsou cechovními znaky,

znameními, jmény, monogramy nebo zbožnými hesly. Materiálem zhotovení byl vždy

cín.
454
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 Nápovědou ohledně samotné funkčnosti artefaktů může být přílišná plytkost, ale také velmi jemná

ornamentální ražba, která zůstala nepoškozena, což by u běžného užívání nebylo možné. Je tedy důležité

užitkovou variantu brát na zřetel. Obrazová příloha nepřináší kompletní výčet, vybrány byly pouze jednotliviny

se zajímavými obrazy nebo hojně se opakující znaky. Pozn. autora. Srov. Obrazová příloha II. a) Cechovní talíře.
454

Cechovní nádoby tvořily neodmyslitelnou součást cechovních slavností s rozličně odůvodněnými přípitky.

Cechovními nádobami,Trinkgeschirr, Willkomm, se zabývá kapitola v pamětní knize, kde je uveden jejich charakter

strukturální, výška, hmotnost, i několika mázový objem. Hodnocen je také charakter symbolický, rozličné

obrazy patronů uctívaných řemesel, datace, jména cechmistrů nebo jejich iniciály. Příkladně jsou popisovány

velké nádoby cechu soukeníků, které pojaly 10 mázů rozličných tekutin a vážily přes 40 liber. Srov. Franz

FRITSCHER, Gedenkbuch der Stadt Mährisch Trübau, Brno 1881, s. 275 – 276. Srov. Obrazová příloha II. b)
Cechovní poháry.
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III. Cechovní židle

Další skupinu cechovních artefaktů tvoří cechovní židle, v počtu třinácti kusů. Jedná se o

téměř totožné předměty, co se týče typologie, zpracování, barvy, kvality dochování i

velikosti. Opěrnou část každé z nich zdobí znamení cechovní organizace, nápis nebo

letopočet. Opětovně zde nacházíme znamení významných nebo početně silných

organizací.
455

IV. Cechovní typáře

Bohatou skupinu tvoří cechovní typáře, razidla, které se dochovaly v místním muzeu

v počtu 32 kusů. Příloha vyobrazuje veškeré dosud nalezené typáře řemeslných

organizací i v několikerém zastoupení pro jeden typ řemesla. Představeny jsou také

typáře cechmistrů a mistrů, které povětšinou nesou na pečetním poli pouze

monogramy. Tyto byly součástí veškerých volebních schémat v podobě volebních

lístků. V závěru obrazové přílohy jsou představeny i typáře městské, neboť i ty byly

součástí listinné dokumentace. Velikosti pečetních ploch cechovních typářů se

pohybují mezi Ø 3 – 4cm, velikosti pečetních ploch typářů cechmistrů nebo mistrů

jsou ve většině případů Ø 2 cm, pečetní pole typářů města jsou Ø 3 – 5 cm. Sbírka

obsahuje typáře v podobě zpracování jednoduchého, ale také uměleckého. Užitým

zpracovatelským materiálem byl ve většině případů blonz a mosaz, také dřevo,

v jednom případě i stříbro.
456

V. Cechovní nábytek

Mezi dochované předměty patří i cechovní skříňky, vitríny nebo také misníky či

příborníky. Dochovaly se v počtu čtyř kusů, datací je možno je směřovat téměř na

sklonek života organizací, tj. do poloviny století devatenáctého. Jejich kvalita

zpracování, také velikost i stav zaznamenávají údaje téměř totožné. Nejsou opatřeny

znaky ani znameními, tudíž nelze určit ke které organizaci je možné je přiřadit. Jejich

455

Obrazová příloha poskytuje kompletní přehled dochovaných předmětů tohoto typu. Pouze totožné duplicitní

kusy jsou uváděny početně nikoli ikonicky, zde v případě artefaktu s nápisem ST. T. BH., dochovány jsou tři

kusy. Pozn. autora. Srov. Obrazová přílohy III. Cechovní židle.
456

Dochované typáře muzejní sbírky by byly hodnotným prvkem samostatné badatelské práce, která by

katalogovou formou zaznamenala jejich podrobný popis. Tato práce je představuje pouze okrajově. Poskytuje

jejich výčet a přináší jejich obraz. Srov. Obrazová příloha IV. Cechovní typáře.
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jednotliviny není nutné detailně představovat, neboť jsou součástí obrazové

dokumentace muzejní výstavy z let 1901 a 1910, které jsou součástí obrazové
