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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si vytkla za cíl nelehký úkol zmapovat vznik a vývoj cechů v Moravské Třebové
v poměrně dlouhém časovém období od počátku 16. do poloviny 19. století. Svůj text
rozčlenila do tří navzájem propojených celků. Nejprve (kapitoly jedna až pět) se podrobně
věnuje rozboru existující literatury a dostupných pramenů a vymezuje použité metody.
Navazuje teoretickým pojednáním o cechovním systému a jeho fungování, které vytváří
obecný teoretický rámec její práce. Ve druhé části (kapitoly šest až sedm) se již konkrétně
zaměřuje na Moravskou Třebovou a všechny zde doložené cechy. V závěrečné části
(kapitoly osm až devět) si všímá četných hmotných dokladů činnosti cechů.

Je nutno ocenit, že autorka se snaží koncepci svého díla zvažovat na základě
známých historiografických přístupů. Svůj záměr popisuje hned v úvodu, který je ze
slohového hlediska obtížněji uchopitelný, na druhou stranu originální a prokazuje
autorčino hluboké zaujetí nejen tématem, ale i jeho zpracováním. Součástí obhajoby jistě
může být diskuse o zvoleném přístupu, jeho vhodnosti, přínosech i úskalích. Oceňuji úsilí
diplomantky o co možná nejúplnější shromáždění existující literatury k tématu. Poznatky
z literatury kombinuje A. Ballová s informacemi získanými studiem pramenů a dokresluje
zařazením popisu dochovaných hmotných pramenů. Právě kombinace studia písemných a
hmotných pramenů a práce s nimi je diplomantčiným výrazným přínosem. Co se týče
práce s písemnými prameny, přístup autorky je místy spíše deskriptívni, pramen
typologický zařazuje, ovšem interpretace většinou chybí. Je nutné poznamenat, že práce
vznikala v době covidové pandemie, kdy byly paměťové instituce uzavřeny. Podrobně
studovat množství pramenů tak nebylo možné. Autorka narazila na tuto skutečnost.

Je škoda, že se diplomantka vedle shromáždění a deskripce cechovních hmotných
památek v Moravské Třebové nepokusila o jejich interpretaci, hlubší provázání informací,
jež nabízejí s těmi, které vyčetia z písemných pramenů. Kontext pro interpretaci by
rovněž nabízela první část práce vymezující obecný kontext problematiky. Všechny tyto
části spolu úzce souvisejí, jen to vhodnou formou prezentovat.

Po formální stránce je vše v pořádku, diplomantka důsledně dodržuje 2volenou
citační normu. Jak je uvedeno výše, po slohové stránce práce vybočuje z obvyklého stylu
absolventských praxí, autorka má v oblibě složitější větné konstrukce s užitím mnoha
cizích slov, které mohou poněkud komplikovat porozumění textu a vzbuzovat otázky.
Autorka se možná nechala ovlivnit dikcí starší literatury. Specifický jazyk je však zároveň
originální a dokazující původnost práce. Text je doplněn četnými funkčními přílohami.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Andrea Ballová vytvořila původní diplomovou práci. Prokázala schopnost pracovat
s prameny i literaturou a výsledky svého výzkumu předložit v podobě adekvátního
odborného textu. Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky kladené na tento
typ absolventských prací.

Práci doporučuji k obhajobě.
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